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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutické fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Mgr. Pavel Svoboda

Školitel: doc. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Konzultant: RNDr. Hana Vlčková, Ph.D.

Název disertační práce: Matricové efekty v LC-MS analýze: vznik, hodnocení a

jejich odstranění

Disertační práce se zabývá problematikou matricových efektů v analýze

využívající spojení kapalinové chromatografie a hmotnostní spektrometrie (LC-MS).

Technika LC-MS je velmi dobře etablovaným nástrojem na poli kvantitativní

i kvalitativní analýzy, který nachází uplatnění pro široké spektrum různorodých

sloučenin. Přes všechny výhody, jako je citlivost, selektivita a robustnost, spojení

LC-MS trpí vážným nedostatkem, jenž je představován matricovými efekty. Tento

nežádoucí jev ovlivňuje důležité parametry LC-MS metody, jako je správnost,

přesnost, linearita, limit detekce a limit kvantifikace. Z tohoto důvodu by mělo být

jejich hodnocení zahrnuto ve validaci každé LC-MS metody a jejich příčina

v maximální možné míře odstraněna. Hodnocení matricových efektů se provádí

pomocí kvantitativních a kvalitativních přístupů, jako je metoda postextrakčního

přídavku, metoda postkolonové infuze a metoda porovnávající směrnice

kalibračních křivek.

Projevy matricových efektů lze zmírnit nebo zcela odstranit zásahem prakticky

v každém kroku celé LC-MS analýzy. Uplatnění tedy nacházejí vybrané postupy

úpravy vzorku, které odstraňují jejich příčinu ještě před vlastní LC-MS analýzou.

Optimalizovaná a dostatečně účinná chromatografická separace umožňuje oddělit

látky zodpovědné za vznik matricových efektů od látek hodnocených před vstupem

do iontového zdroje hmotnostního spektrometru, který představuje primární místo

vzniku těchto efektů. Projevy matricových efektů lze také zmírnit nebo odstranit

změnou vybraných parametrů iontového zdroje. Již vzniklé matricové efekty lze

kompenzovat pomocí kalibračních postupů.

Experimentální část disertační práce se věnuje vývoji LC-MS a SFC-MS metod

pro stanovení klinicky významných látek obsažených v komplexních matricích.

Předmětem zájmu byly antioxidačně působící katechiny, neurotoxická

aminokyselina β-N-methylamino-L-alanin, cholesterol snižující statiny a tokoferoly

a tokotrienoly řadící se mezi vitamíny. Při vývoji každé metody byl kladen důraz na

hodnocení a odstranění matricových efektů.
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Mgr. Pavel Svoboda

Supervisor: Assoc. Prof. PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Advisor: RNDr. Hana Vlčková, Ph.D.

Title of Doctoral Thesis: Matrix effects in LC-MS analysis: occurrence, evaluation,

and their elimination

The dissertation thesis deals with the issue of matrix effects in analysis using

liquid chromatography coupled to mass spectrometry (LC-MS). LC-MS represents a

well-established, widely used, and powerful tool in the field of qualitative and

quantitative analysis of a wide range of different compounds. Despite all the

advantages offered by LC-MS such as sensitivity, selectivity, and robustness, it

suffers from a major drawback represented by matrix effects. This undesirable

phenomenon affects important parameters of LC-MS method such as accuracy,

precision, linearity, limit of detection, and limit of quantification. Therefore, an

evaluation of these effects should be involved in validation of every single LC-MS

method and their source should be eliminated. The assessment is generally

performed by qualitative and quantitative approaches such as post-extraction

addition, post-column infusion, and comparison of slopes of calibration curves.

The matrix effects can be reduced or fully eliminated by an intervention in each

step of the whole LC-MS analysis. Sample preparation procedures may remove the

origin of the matrix effects even prior the LC-MS analysis. Efficient chromatographic

method allows to separate the interferences from the analyte of the interest before

reaching ion source of the mass spectrometer which represents the primary place

of their formation. The matrix effects can be also prevented by changing ion source

parameters. Different calibration approaches may fully compensate the already

exhibited matrix effects.

Experimental part of the dissertation thesis focuses on development of LC-MS

and SFC-MS methods for determination of clinically relevant compounds contained

in complex matrices and the evaluation and removing of the matrix effects. The

target analytes were represented by antioxidant catechins, neurotoxic amino acid

β-N-methylamino-L-alanine, cholesterol-lowering statins, and vitamins.

Seznam zkratek

Seznam zkratek

2D-LC Dvourozměrná kapalinová chromatografie
(Two-dimensional Liquid Chromatography)

APCI Chemická ionizace za atmosférického tlaku
(Atmospheric Pressure Chemical Ionization)

APPI Fotoionizace za atmosférického tlaku
(Atmospheric Pressure Photoionization)

BEH Hybridní materiál obsahující ethylenové můstky
(Ethylene-Bridged Hybrid)

BMAA β-N-methylamino-L-alanin

CSH Hybridní materiál s nabitým povrchem
(Charged Surface Hybrid)

DNA Deoxyribonukleová kyselina
(Deoxyribonucleic Acid)

ESI Ionizace elektrosprejem
(Electrospray Ionization)

GC Plynová chromatografie
(Gas Chromatography)

HILIC Hydrofilní interakční chromatografie
(Hydrophilic Interaction Chromatography)

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie
(High Performance Liquid Chromatography)

LC Kapalinová chromatografie
(Liquid Chromatography)

LC-MS Spojení kapalinové chromatografie s hmotnostní spektrometrií
(Coupling of Liquid Chromatography and Mass Spectrometry)

LLE Extrakce z kapaliny do kapaliny
(Liquid-Liquid Extraction)

ME Matricové efekty
(Matrix Effects)

MEPS Mikroextrakce plněným tuhým sorbentem
(Microextraction by Packed Sorbent)

MIP Molekulárně vtištěné polymery
(Molecularly Imprinted Polymers)

MIS Molekulárně vtištěné polymery připravené sol-gel metodou
(Molecularly Imprinted Silica)

MISPE Extrakce na tuhou fázi využívající molekulárně vtištěné polymery
(Molecularly Imprinted Solid Phase Extraction)

MS Hmotnostní spektrometrie/Hmotnostní spektrometr
(Mass Spectrometry/Mass Spectrometer)

Seznam zkratek

MS/MS Tandemová hmotnostní spektrometrie
(Tandem Mass Spectrometry)

NIP Nevtištěný polymer
(Non-Imprinted Polymer)

NIS Nevtištěný polymer připravený sol-gel metodou
(Non-Imprinted Silica)

PE Procesní účinnost
(Process efficiency)

RNA Ribonukleová kyselina
(Ribonucleic Acid)

RE Výtěžnost
(Recovery)

SELEX Systematic Evolution of Ligands by Exponential Enrichment

SFC Superkritická fluidní chromatografie
(Supercritical Fluid Chromatography)

SIL-IS Vnitřní standard značený stabilními izotopy
(Stable Isotopically Labelled Internal Standard)

SIM Selektivní záznam vybraného iontu
(Selected Ion Monitoring)

SPE Extrakce na tuhou fázi
(Solid Phase Extraction)

SRM Selektivní záznam vybrané reakce
(Selected Reaction Monitoring)

UHPLC Ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie
(Ultra-High Performance Liquid Chromatography)

UHPSFC Ultra-vysokoúčinná superkritická fluidní chromatografie
(Ultra-High Performance Supercritical Fluid Chromatography)

Seznam obrázků

Seznam obrázků

Obr. 1: Vznik a důsledky matricových efektů.......................................................................... 3

Obr. 2: Metoda porovnání směrnic kalibračních křivek – projevy matricových

efektů ....................................................................................................................................... 5

Obr. 3: Metoda postextrakčního přídavku – schéma ........................................................... 6

Obr. 4: Metoda postkolonové infuze – schéma zapojení..................................................... 7

Obr. 5: Metoda postkolonové infuze – projevy matricových efektů .............................. 7

Obr. 6: Místa možného zásahu proti matricovým efektům ............................................... 8

Obr. 7: Extrakce na tuhou fázi – schéma postupu .............................................................. 10

Obr. 8: Extrakce z kapaliny do kapaliny – schéma postupu ........................................... 11

Obr. 9: Molekulárně vtištěné polymery – schéma přípravy ........................................... 12

Obr. 10: Molekulárně vtištěné polymery – hodnocení selektivity .................................. 13


[…]


vzorcích hlívy ústřičné, dvaceti vzorcích Pu-erh čaje a v jednom doplňku stravy

obsahujícím červenou fermentovanou rýži. V testovaných vzorcích hlívy ústřičné

nebyl lovastatin nalezen. Sledovaná látka byla detekována ve čtyřech vzorcích

Pu-erh čaje a v jednom z těchto vzorků dosáhla hladina lovastatinu limitu

kvantifikace, což odpovídá 10 ng v 1 g sušených čajových lístků. Deklarované

množství lovastatinu (5 mg v jedné želatinové kapsli) bylo stanoveno v hodnoceném

vzorku doplňku stravy.
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5. Závěr

Matricové efekty lze odstranit nebo alespoň zmírnit zásahem prakticky

v každém kroku LC-MS analýzy, jenž je představován úpravou vzorku,

chromatografickou separací, MS detekcí a korekcí naměřených dat. Tento fakt byl

popsán v teoretické části disertační práce a následně demonstrován vybranými

příklady v experimentální části.

Matricové efekty zatěžující UHPLC-MS/MS metodu vyvinutou pro stanovení

katechinů ve vzorcích zelených, bílých a černých čajů byly potlačeny pomocí

vysokého ředění připravených čajových nálevů. Uplatnění vysokého ředění vzorků

bylo umožněno vysokou citlivostí MS detekce, které bylo dosaženo podrobnou

optimalizací vybraných parametrů iontového zdroje a hmotnostního analyzátoru.

Potlačení ionizace neurotoxické aminokyseliny BMAA stanovované ve vzorcích

sinic, jež bylo pozorováno při vývoji HPLC-MS/MS metody, bylo odstraněno SPE

extrakcí, která využívala molekulárně vtištěné polymery připravené sol-gel

technikou. Zde sehrála důležitou roli selektivita, kterou tento typ SPE sorbentu

přináší. Molekulárně vtištěné polymery byly také použity pro přečištění extraktů

Pu-erh čaje, hlívy ústřičné a doplňků stravy obsahujících červenou fermentovanou

rýži. Výsledná UHPLC-MS/MS metoda nebyla zatížena žádnými příspěvky

matricových efektů. Vzorky lidského séra obsahující statiny byly před vlastní

UHPLC-MS/MS analýzou upraveny prostřednictvím proteinové precipitace a

mikroextrakce plněným tuhým sorbentem. Následná korekce naměřených dat

SIL-IS standardy snížila příspěvky matricových efektů, ale nevedla k úplnému

odstranění u všech analytů. UHPSFC-MS/MS metody vyvinuté pro stanovení

tokoferolů a tokotrienolů v lidském séru, kterým předcházela úprava vzorku

pomocí proteinové precipitace a extrakce z kapaliny do kapaliny, se v případě

většiny analytů vyznačovala relativně nízkými projevy matricových efektů. Od

kapalinové chromatografie využívající populární reverzní fáze se SFC odlišuje

retenčním mechanismem, což je velmi výhodné z hlediska možného odseparování

určitých látek, jež jsou zodpovědné za ovlivnění ionizace sledovaného analytu.

Za účelem úplného odstranění látek zodpovědných za vznik matricových efektů

je nutné použít v případě cílené analýzy co možná nejselektivnější metodu v každém

kroku celé LC-MS analýzy. Výběr metody úpravy vzorku se odvíjí především od

druhu matrice, ve které je analyt stanovován. Podmínky chromatografické separace

jsou, stejně jako parametry ionizace, závislé na fyzikálně-chemických vlastnostech

sledovaných analytů. Co se týká kompenzace naměřených dat, nejběžněji se

uplatňují stabilní izotopicky značené vnitřní standardy.
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7.2 Kapitola uvedená v monografii

Liquid Chromatography: Fundamentals and Instrumentation

Editoři: Salvatore Fanali, Paul R. Haddad, Colin F. Poole, Marja-Liisa Riekkola

Elsevier Inc. 2017, ISBN: 978-0-12-805393-5.

Kapitola 29: Ultrahigh-performance liquid chromatography

Autoři: Nováková Lucie, Svoboda Pavel, Pavlík Jakub

První UHPLC přístroj byl představen v roce 2004. V současnosti je UHPLC velmi

dobře etablovanou separační technikou, a to na poli mnoha různých aplikací. Vysoká

účinnost, rozlišení, rychlost analýzy, robustnost, spolehlivost a také komerční

dostupnost různých UHPLC přístrojů a stacionárních fází naplněných plně

porézními částicemi o velikosti <2 µm a povrchově porézními částicemi o velikosti

<3 µm představují nejdůležitější přednosti, které jsou v praxi požadovány. Spojení

UHPLC s hmotnostní spektrometrií přináší další výhody, a to především selektivitu

a citlivost. Spojení UHPLC s hmotnostním spektrometrem typu trojitého kvadrupólu

představuje zlatý standard na poli cílené kvantitativní analýzy. Spojení

s vysokorozlišujícím hmotnostním spektrometrem nachází uplatnění především při

necílené analýze.

Kapitola se podrobně zabývá teoretickými aspekty UHPLC separací, parametry

UHPLC přístrojů, stacionárními fázemi a možnostmi uplatnění. V teoretické části byl

kladen důraz na hodnocení separační účinnosti a popisu pravidel pro přenos metod

z HPLC systému na UHPLC. Další část se věnuje detekci v UHPLC analýze a také

popisuje rozdíly mezi komerčně dostupnými UHPLC přístroji a jejich nedostatky

v podobě mimokolonových příspěvků. Třetí sekce je věnována stacionárním fázím,

a to jak plně porézním, tak i povrchově porézním, jež jsou známy pod označením

Core-shell. Poslední část popisuje široké možnosti uplatnění UHPLC instrumentace,

a to na poli metabolomiky a v analýze farmaceutik, biologických vzorků, potravin,

krmiv a enviromentálních vzorků.
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