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Mgr. Pavel Svoboda vypracoval disertační práci s cílem vyvíjet nové LC-MS metody pro

stanovení klinicky relevantních látek v komplexních vzorcích s důrazem na hodnocení a eliminaci

matricových efektů. V souladu se současnými trendy v oblasti separačních věd, většina těchto

metod využívala pokročilou variantu separace v kapalné fázi, tedy ultra-vysokoúčinnou

kapalinovou chromatografii ve spojení s tandemovou hmotnostní detekcí (UHPLC-MS/MS).

Doktorand si v průběhu svého studia dobře osvojil teoretické principy těchto metod i praktickou

obsluhu přístrojů. Teoretické znalosti z oblasti UHPLC student uplatnil při přípravě kapitoly

„Chapter 29: Ultra-high performance liquid chromatography“ v odborné monografii Liquid

Chromatography: Fundamentals and Instrumentation, kde byl druhým autorem.

Velkým přínosem pro pracoviště Katedry analytické chemie Faf UK bylo zavedení nové

metody pro přípravu vzorku před analýzou, kterou autor úspěšně využíval právě pro odstranění

matricových efektů při LC-MS analýze. Metodu přípravy a využití molekulárně vtištěných

polymerů (MIP) pro SPE extrakci látek z komplexních matric s vysokou selektivitou si autor osvojil

během své první zahraniční stáže na l´École supérieure de physique et de chimie industrielles,

ParisTech v Paříži ve výzkumné skupině profesorky Valérie Pichon. Tato šestiměsíční stáž proběhla

hned v prvním ročníku studia a umožnila studentovi získat unikátní zkušenosti na prestižním

zahraničním pracovišti. Zadaný projekt byl obrovskou výzvou, neboť syntéza MIP pro polární látky,

jakými je β-N-methylamino-L-alanine, je velmi obtížná. Experimentální projekty v rámci této

disertační práce využívaly i jiné přístupy pro redukci matricových efektů, jimiž byly metoda ředění

vzorku, různé kalibrační přístupy, další metody pro přípravu vzorku a separační přístupy, jako např.

superkritická fluidní chromatografie. Své zahraniční zkušenosti si student rozšířil také během další

stáže na Univerzitě ve Vídni ve vědecké skupině profesora Petera Lieberzeita.

Výsledky experimentální práce byly publikovány v mezinárodních časopisech s impakt

faktorem, ve třech případech jako prvoautorské práce, a ve dvou spoluautorských pracech ve

spolupráci s kolegy z Katedry analytické chemie. Tyto publikované práce přispívají k rozvoji

současného stavu poznání v daném oboru. Jedna z nich, zaměřená na analýzu katechinů ve

vzorcích čaje, má v současné chvíli již 13 citací. Výsledky své výzkumné práce Mgr. Pavel Svoboda

prezentoval na třech významných mezinárodních odborných konferencích a na dvou tuzemských

konferencích jako hlavní autor, na mnoha dalších pak jako spoluautor.
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Přístup Mgr. Pavla Svobody hodnotím jako aktivní a velmi pečlivý ve všech oblastech jeho

Ph.D. studia. O svých experimentech před realizací nejprve důkladně přemýšlel a studoval

potřebné teoretické materiály. V případě pochybností neváhal měření opakovat. Jeho snaha o

získání perfektních výsledků byla neúnavná. Vyhodnocování dat prováděl vždy zodpovědně a

následné interpretaci dat, vyvozování závěrů a tvorbě výsledků v grafické podobě věnoval vždy

patřičnou pozornost. To je patrné i z grafických ilustrací disertační práce, jež jsou autorovým

vlastním dílem.

Mgr. Pavel Svoboda tak jednoznačně prokázal schopnost samostatně vědecky pracovat a

přinášet nové poznatky. Smysl pro detail, důslednost, pečlivost, logické myšlení a snaha učit se

nové věci jsou výbornými předpoklady pro vědeckou práci, zejména v analytické laboratoři.

Předložená disertační práce je kvalitní a splňuje všechny požadavky z odborného i

formálního hlediska. Práci doporučuji k obhajobě.
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